SENIOFREDO, sacerdote di Urgell, sembra che abbia donato un completo gioco degli scacchi alla chiesa di San Julián de Bar: «*Et ipso sacac que abeo in ipsa Sede donetis ad Sancto Stephano et ad Sancto Iuliano et ad ipsa opera et ad Sancto Michaelae et ad Sancto Ermengaudu in integrum*», 1044 d. C.

RAMÓN, diacono di Badalona dona a suo fratello, prima di partire in pellegrinaggio per Santiago di Compostela: «*ipsos escachos et tabulas de osso qui ibidem sunt*», 22 ottobre 1045.

GAIMAR, descrive la missione di Edelwolph inviato da re Edgar (regnò dal 958 al 975) al castello di Orgar nel Devonshire per verificare l'esattezza delle notizie ricevute sulla bellezza della figlia Elstreut. Quando arrivò: «*Orgar juout a un esches,/ Un gin k'il aprist des Daneis,/ Od lui juout Elstruat lu bele, / Sus ciel n'ont donc tele damesele*», ca. 1150.

ERMENSENDA de Carcasona, vedova del conte Ramòn Borrell, conte di Barcellona, lascia nel testamento i pezzi degli scacchi al convento di San Gilles di Nimes: «*Nos Guillermus Guiffredi Levita et Guillermus Amati vidimus et audivimus quando domina Ermesindis comitissa in lecto...in domo...in comitatu Ausoniae... et ibi sedens ab egritudine detenta, laudavit suum testamentum, quod secum ibi habebat... Et Sancto Egidio Nemausensi suos eschacos christalinos ad tabula...Praedicta donna Ermessindis elegimos suos manumissores sicut scriptum est in sua memoria..VIII Kalendas Marcia Anno XXVII Henrici Regis regni...Et obiit*», 6 marzo 1058.

Pietro DAMIANI (1007-1072), cardinale di Ostia, scrisse una lettera (*Epistola X*, libro I) contro il gioco al Papa Alessandro II e all'arcidiacono Ildebrando Aldobrandeschi. Chiedeva di proibire il gioco al clero e di punire il vescovo di Firenze che giocava a scacchi per tutta la notte «*ludo praefuerit Scachorum [...]. Ille autem ex diversitate nominum defensionis sibi facies scutum, ait aliud aleam [...]. Hoc autem diximus, ut quam inhonestum, quam absurdum, quam denique foedum, sit hoc in sacerdote ludibrium, ex alterius noscatur*». È il primo documento in cui compare la parola *scachus* in Italia, conservato nel monastero di Montecassino, 1061. Il Papa proibì i trattati scacchistici che vennero inseriti nell'*Index Librorum Prohibitorum*.

ARSENDA, moglie di ARNAUD Mir de Tost (1000->1072) nel testamento stabilisce che la sua scacchiera rimanga a suo marito: «*Tabulas nostras et excachos vadant secundum mandatum seniori meo*». Inventario per il testamento di ARNAUD Mir di Tost, prima di partire in pellegrinaggio per Santiago de Compostela. Forse i pezzi sono attualmente conservati nel Museo Diocesano di Lérida: «*Et tabulas argenteas cum illorum tabuler XIII parilios. Tres d'esgabs vivoril. Et alios tres parilios de cristallo*», 1068.